ПРОТОКОЛ      № 1

заседания антитеррористической комиссии Адашевского

сельского поселения

22.01.2025г.                                     с.Адашево                                      17-00 часов

Председательствовал: Киселев В.И – Глава Адашевского сельского поселения, председатель комиссии.

Присутствовали: Киселев В.А.,заместитель председателя комиссии, депутат Совета депутатов;
Секретарь -  Самсонова М.В.

Члены комиссии:

1. Радаев В.А. – депутат Совета депутатов Адашевского сельского поселения;

2. Киселев Н.А. –  преподаватель ОБЖ Адашевской СОШ;

3. Гришина Е.В.– депутат Совета депутатов Адашевского сельского поселения.
В работе  заседания антитеррористической  комиссии  Адашевского сельского поселения приняли участие директор МБОУ «Адашевская СОШ» В.И.Кистинева,депутаты Совета депутатов  Адашевского сельского поселения.

Повестка дня:

1. Об итогах исполнения мероприятий, предусмотренных планом работы за 2024 год.

    2.Об утверждении плана работы антитеррористической  комиссии  Адашевского сельского поселения на 2025 год и перечня расположенных на территории Адашевского сельского поселения Кадошкинского района Республики Мордовия потенциально опасных объектов, объектов особой важности, жизнеобеспечения и с массовым пребыванием людей.
   3.Обеспечение пропаганды знаний в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций при обнаружении подозрительных предметов, взрывных устройств.

По первому вопросу слушали:

В.И.Киселева  – главу  Адашевского сельского поселения с информацией о работе АТК по координации мер противодействия терроризму в 2024 году и постановки задач на 2025 год.

В 2024 году работа  была направлена на предупреждение и пресечение преступлений экстремисткой направленности и на обеспечение безопасности граждан. В  Адашевской СОШ проводилась систематизированная работа в целях профилактики воздействия идеологии терроризма на умы подрастающего поколения. За 2024 год в Адашевской СОШ проводились информационные часы, уроки мужества, конкурсы рисунков, спортивные мероприятия и т.д.

Актуальным остается защита детей от опасных Интернет- игр террористического характера, с молодежью в школе ведется разъяснительная и профилактическая работа.

В целом можно сказать, что  ситуация в сфере профилактики терроризма у нас удовлетворительная.

В связи с ходом СВО,основными задачами на 2025 год являются:

- продолжение работы по реализации постановления Правительства РФ от 25 марта 2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»;
- продолжить работу по созданию условий безопасности личности от проявлений терроризма и экстремизма, в том числе оптимальному применению комплекса организационных, информационно-пропагандистских мер по профилактике преступлений и правонарушений, усиление антитеррористической защищённости объектов жизнеобеспечения и с массовым пребыванием людей.

Комиссия решила:

 Информацию «Об итогах исполнения мероприятий, предусмотренных планом работы за 2024 год и постановка задач на 2025 год» принять к сведению.
Комиссии продолжать контроль за исполнением решений АТК Адашевского сельского поселения по координации мер противодействия терроризму.

       Рекомендовать  директору МБОУ Адашевская СОШ:

- продолжать вести разъяснительную и профилактическую работу, направленную на недопущение вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность.

   - проводить мероприятия по выявлению учащихся, склонных к воздействию идеологии терроризма и экстремизма.

По второму вопросу слушали: «Об утверждении плана работы антитеррористической  комиссии  Адашевского сельского поселения на 2025 год и перечня расположенных на территории Адашевского сельского поселения Кадошкинского района Республики Мордовия потенциально опасных объектов, религиозных объектов, национального состава населения, социально-демографической обстановки на начало 2025 года, объектов особой важности, жизнеобеспечения и с массовым пребыванием людей» заместителя главы Адашевского сельского поселения Самсонову М.В.

Заслушав и обсудив вопрос №2 повестки дня, комиссия решила:

    Утвердить план работы антитеррористической  комиссии  Адашевского сельского поселения на 2025 год и перечень расположенных на территории Адашевского сельского поселения Кадошкинского района Республики Мордовия потенциально опасных объектов, объектов особой важности, жизнеобеспечения и с массовым пребыванием людей».
   По третьему вопросу слушали:
«Обеспечение пропаганды знаний в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций при обнаружении подозрительных предметов, взрывных устройств» преподавателя ОБЖ Адашевской СОШ Киселева Николая Александровича.
- По этому вопросу ведется разъяснительная работа с учащимися Адашевской СОШ на  уроках. Ведется информационная работа. На информационных стендах образовательного учреждения  размещается наглядная агитация для школьников о действиях при угрозе возникновения террористических актов и повышения бдительности детей.
Комиссия решила:

 Информацию «Обеспечение пропаганды знаний в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций при обнаружении подозрительных предметов, взрывных устройств» принять к сведению.
В МБОУ Адлашевская СОШ продолжать работу среди учащихся о действиях при угрозе возникновения террористических актов и повышения бдительности учащихся.

 На территории Адашевского сельского поселения   в местах массового нахождения граждан продолжать  размещать памятки по антитеррористической безопасности и порядку действий граждан при террористической угрозе. В связи с прохождением СВО проявлять бдительность при  появлении на территории Адашевского сельского поселения посторонних лиц и сообщать об их местонахождении  в соответствующие органы.
 Рекомендовать руководителю МБОУ «Адашевская СОШ» провести с педагогами и учащимися инструктаж «Об усилении мероприятий, направленных на недопущение проникновения посторонних лиц к объекту образования и материально - техническим ценностям, предоставляющих потенциальную опасность для жизни и здоровья  педагогов и учащихся».

Председатель АТК                                               В.И.Киселев

Секретарь                                                               М.В.Самсонова
Утвержден решением комиссии АТК
Приложение к протоколу №1 АТК

Адашевского сельского поселения
 от 22.01.2025 года

ПЛАН
работы антитеррористической комиссии Адашевского сельского поселения на 2025 год
	№ п/п
	Проводимые мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	1 заседание комиссии
Отчет о выполнении плана работы антитеррористической комиссии за 2023 год и утверждение плана работы на 2024 год.
	Антитеррористическая комиссия
	Начало 1 квартала 2025 года

	2.
	Сбор, обобщение и анализ информации об угрозах возникновения кризисных ситуаций, связанных с проявлениями терроризма, выработка предложений по устранению причин и условий, способствующих распространению терроризма и экстремизма
	Антитеррористическая комиссия
	Постоянно

	3.
	2заседание комиссии.
Заседание комиссии по вопросу о своевременном принятии предупредительно-профилактических мер по противодействию террористическим угрозам и обеспечению безопасности граждан в период проведения празднования Пасхи, майских праздников и 80-й годовщины Дня Победы
	Антитеррористическая комиссия
	2 квартал 2025 г.

	4.
	Подготовка и реализация нормативно-правовых и законодательных актов, направленных на проведение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, минимизация и ликвидация последствий проведений терроризма и экстремизма на территории поселения
	Антитеррористическая комиссия
	В течение года

	5.
	3заседаниекомиссии.
Заседание комиссии по вопросу о состоянии антитеррористической и противопожарной защищенности населения Адашевского сельского поселения и Адашевской СОШ в  период подготовки к новому учебному году
	Антитеррористическая комиссия
	3 квартал 2025 года

	6.
	Проверка состояния антитеррористической защищённости жизненно важных объектов (по согласованию)
	Антитеррористическая комиссия
	В течение года

	7.
	4 заседание комиссии по вопросу о своевременном принятии предупредительно-профилактических мер по противодействию террористическим угрозам и обеспечению безопасности граждан в период проведения новогодних и рождественских праздников
	Антитеррористическая комиссия
	4 квартал 2025 г.

	8.
	Миграционная ситуация и организация деятельности по профилактике террористических угроз, противодействию экстремистских проявлений
	Антитеррористическая комиссия, участковый уполномоченный полиции (по согласованию)
	В течение года

	9.
	Размещение памяток для населения  с телефонами экстренного вызова (с изменениями)
	Антитеррористическая комиссия
	Постоянно